
 

 

 
 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N. 73  DELLA  SEDUTA   DEL 16  DICEMBRE 2025 
 
 
 

         L’anno duemilaventicinque il giorno sedici del mese di dicembre alle ore 13,25 presso  
la sede di Corso Matteotti 101 in Latina, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato con nota 
a mezzo pec protocollo n. 18015 dell’11/12/2025    

 
OMISSIS 

 

  

DELIBERAZIONE  N. 1281 
 

 

 

OGGETTO:  Programma degli interventi di manutenzione ordinaria delle opere di   
bonifica per l’anno 2026 

 

 
 

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
BOSCHETTO      Stefano Maria            -  Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
 

Assenti :  CARNELLO Denis 
      CONTI Pasquale                    
 
Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino   -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
CAVALLETTO Paola  -  Dirigente 
 
Presidente  il  Sig.   PERFILI Argeo  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1281/C.E. 

 

 

2

                        IL COMITATO ESECUTIVO 
 

VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE: 

 le attività consortili inerenti alla difesa del suolo riguardano principalmente la gestione e 
manutenzione del reticolo idrografico, delle opere idrauliche e di bonifica esistenti (tra cui gli 
impianti idrovori), con lo scopo di consentire il corretto deflusso delle portate e garantire la 
messa in sicurezza del territorio; 

 le attività di manutenzione sul reticolo idrografico riguardano lo sfalcio/trinciatura della 
vegetazione infestante, la riprofilatura delle sponde e la rimozione del materiale di sedime al 
fine di ripristinare la sezione idraulica e garantire il deflusso delle portate; 

 gli interventi previsti per la gestione e manutenzione delle opere idrauliche, compresi gli 
impianti idrovori, riguardano l’efficienza delle stazioni di sollevamento, compresi sbarramenti 
e paratoie, finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico/idrogeologico ed alla salvaguardia 
della popolazione; 

 gli interventi previsti per la gestione dei comprensori irrigui, sia con impianti pubblici collettivi 
che con l’irrigazione di “soccorso”, riguardano i sistemi di fornitura della risorsa idrica 
disponibile, compresa la manutenzione in efficienza delle stazioni di sollevamento, delle 
condotte irrigue in pressione e i corsi d’acqua aventi doppia funzione (scolo ed irrigazione), 
finalizzati alla fornitura del servizio alla contribuenza irrigua consortile; 

CONSIDERATO CHE: 

 è stato predisposto dagli uffici tecnici il programma degli interventi di manutenzione ordinaria 
delle opere di Bonifica per l’anno 2026 ricadenti nelle zone di operatività del Consorzio, 
tenendo conto dei seguenti criteri oggettivi: 

a) pericolosità idraulica, desunta dai Piani di Assetto Idrogeologico (P.A.I.); 

b) popolazione residente nelle fasce di pericolosità; 

c) consistenza dei canali di bonifica, opere idrauliche e di bonifica, impianti idrovori; 

d) servizio nei comprensori irrigui; 

 le attività di manutenzione ordinaria sono strettamente connesse alla programmazione 
annuale e conseguente realizzazione degli interventi previsti; 

RITENUTO meritevole di approvazione il “Programma degli interventi di manutenzione 
ordinaria delle opere di bonifica”, predisposto per l’anno 2026; 

 

 

 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.1281/C.E. 

 

 

3

 
 

    SENTITO il parere del Direttore Generale; 

a voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 

DI approvare il Programma degli interventi di manutenzione ordinaria per l’anno 2026 che, 
allegato alla presente deliberazione, forma parte integrante e sostanziale; 
 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 45 
dello Statuto Consortile. 

IL PRESIDENTE 
(Argeo PERFILI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
 

                   IL SEGRETARIO 
      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO)   
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 


